обесценена и признан убыток от обесценения в сумме 29 689 млн рублей и 2 216 млн рублей соответственно (за

год, закончившийся 31 декабря 2022 года,  27 252 млн рублей и 2 048 млн рублей соответственно).

Возмещаемая стоимость ЕГДП 2 на 31 декабря 2023 года сформировалась выше балансовой стоимости активов,

в результате чего убыток от обесценения не признавался.

Возмещаемая стоимость ЕГДП 4 на 31 декабря 2023 года сформировалась выше балансовой стоимости активов,

в результате чего остаток убытка от обесценения в сумме 5 503 млн рублей был восстановлен. Возмещаемая

стоимость ЕГДП 4 на 31 декабря 2022 года сформировалась ниже балансовой стоимости активов, в результате

этого убыток от обесценения составил 5 844 млн рублей.

Убыток от обесценения за год, закончившийся 31 декабря 2023 года в общей сумме 441 млн рублей отражен по

строке Прочие доходы раскрываемого консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном

доходе (за год, закончившийся 31 декабря 2022 года – 2 780 млн рублей).

Анализ чувствительности изменения возмещаемой стоимости активов ЕГДП:

Параметры чувствительности
Изменение возмещаемой стоимости активов

ЕГДП 1 ЕГДП 2 ЕГДП 3 ЕГДП 4

Изменении объема транспортировки

нефтепродуктов

+ 0,5% 53 487 0,2 3 654

- 0,5% (53) (487) (0,2) (3 654)

Изменении посленалоговой

номинальной ставки дисконтирования

+0,5 п.п. 24 (1 174) 94 (5 932)

- 0,5 п.п. (24) 1 200 (96) 6 066

При изменении возмещаемой стоимости активов ЕГДП 1-4 в пределах указанных параметров дополнительного

обесценения не возникает.

8 ИНВЕСТИЦИИ В ЗАВИСИМЫЕ И СОВМЕСТНО КОНТРОЛИРУЕМЫЕ КОМПАНИИ

В отдельных компаниях у Группы имеются:

- доли участия более 50%, но отсутствуют полномочия единоличного принятия решений по ключевым
направлениям хозяйственной деятельности,

- доли участия менее 20%, но имеются способы существенно влиять на принятие ключевых управленческих
решений,

вследствие чего эти компании признаны как зависимые или совместно контролируемые.

9 ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК